
МКУ «Управление образования Чернянского района» 

Белгородского области 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«17» мая 2021 года                                                       №  355 

 
О проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего образования на территории 
Чернянского района  в 2021 году 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07 ноября 2018 

года № 189/1513, Рекомендациями Рособрнадзора от 05.06.2020 г. № 02-35, 

Рекомендациями Рособрнадзора от 01.06.2020 г. № 02-32, приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации и Федеральной Службы по 

надзору в сфере образования и науки от 12 апреля 2021 года № 162/471 «Об 

утверждении Единого расписания и продолжительности проведения Основного 

Государственного Экзамена по каждому учебному предмету, требований к 

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2021 году» 

(Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 апреля 

2021 Г., регистрационный № 63222), приказом Министерства Просвещения 

Российской Федерации и Федеральной Службы по надзору в сфере образования 

и науки от 2 апреля 2021 года № 104/306 «Об особенностях проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования в 2021 году», во исполнение приказа 

департамента образования Белгородской области от 29 декабря 2020 года № 

3284 «Об утверждении «дорожной карты» по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Белгородской 

области», с целью организованного проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования 

(далее - ГИА-9) в форме основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) в 

пунктах проведения экзаменов (далее - ППЭ) на территории Чернянского района 

в основные сроки в 2021году, приказываю:  
1. Организовать и провести в пунктах проведения экзаменов на 

территории Чернянского района (ППЭ 2002-МБОУ «Чернянская  СОШ № 1с 
углубленным изучением отдельных предметов», ППЭ-2003- МБОУ «СОШ № 3 
п. Чернянка», (Приложение 1) государственную итоговую аттестацию по 
образовательным программам основного общего образования (далее – ГИА) в 
форме основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) в 2021 году: 



 2 

1.1. Для обучающихся, не имеющих академической 

задолженности и в полном объеме выполнивших учебный план или 

индивидуальный учебный план (имеющих годовые отметки по всем учебным 

предметам учебного плана за IX класс не ниже удовлетворительных); 

обучающихся, освоивших образовательную программу основного общего 

образования в форме семейного образования, обучающихся по не имеющей 

государственной аккредитации образовательной программе основного общего 

образования, допущенных к ГИА в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по имеющей государственную аккредитацию 

образовательной программе основного общего образования (при условии 

получения ими отметок не ниже удовлетворительных на промежуточной 

аттестации): 

24 мая (понедельник) - русский язык; 

25 мая (вторник) - русский язык; 

27 мая (четверг) - математика; 

28 мая (пятница) - математика; 

1.2. Для обучающихся, повторно допущенных к сдаче ГИА в форме ОГЭ 

по соответствующим учебным предметам в текущем году по решению 

государственной экзаменационной комиссии (далее – ТЭК), в том числе 

получивших на ГИА неудовлетворительные результаты не более чем по двум 

учебным предметам, не явившихся на экзамены по уважительным причинам 

(болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально), не 

завершивших выполнение экзаменационной работы по уважительным причинам 

(болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально), апелляция 

которых о нарушении установленного порядка проведения ГИА конфликтной 

комиссией была удовлетворена, результаты которых были аннулированы ГЭК в 

случае выявления фактов нарушений установленного порядка проведения ГИА, 

совершенных лицами, указанными в пункте 37 Порядка проведения ГИА, или 

иными (неустановленными) лицами:  

8 июня (вторник) - русский язык; 

16 июня (среда) - математика; 

30 июня (среда) - русский язык; 

2 июля (пятница) - математика; 
1.3. Для обучающихся, не прошедших ГИА в форме ОГЭ или получивших 

на ГИА неудовлетворительные результаты более чем по одному учебному 

предмету, либо получивших повторно неудовлетворительный результат по одному 

или двум учебным предметам на ГИА в дополнительные сроки:  

 

3 сентября (пятница) - русский язык; 

6 сентября (понедельник) – математика; 

13 сентября (понедельник) - русский язык; 

15 сентября (среда) - математика. 

 2. Обеспечить время начало экзаменов в рамках проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования по всем учебным предметам в Чернянском 



 3 

районе - 10.00.  

3. Утвердить график прибытия участников ОГЭ в ППЭ 2002 и ППЭ 2003 

(Приложение 2) 

  4. Муниципальному координатору государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования (Пашенко 

Е.В.), руководителям МБОУ «Чернянская СОШ № 1 с углубленным изучением 

отдельных предметов» (Цукановой Е.Г.), МБОУ «СОШ № 3 п. Чернянка» (Чуб 

М.В.): 
4.1. Обеспечить соблюдение требований Порядка проведения ГИА в 

ППЭ, расположенных на территории муниципального образования, в том числе 
бесперебойную работу систем видеонаблюдения, оборудование помещений для 
руководителя ППЭ, создание условий для обучающихся с ОВЗ, обучающихся 
детей-инвалидов и инвалидов, а также тех, кто обучался по состоянию здоровья 
на дому, в образовательных организациях, в том числе санаторно-курортных, в 
которых проводятся необходимые лечебные, реабилитационные и 
оздоровительные мероприятия для нуждающихся в длительном лечении, 
охрану правопорядка, дежурство сотрудников органов внутренних дел 
(полиции) (по согласованию) в ППЭ.   

4.2. Обеспечить присутствие медицинских работников в ППЭ в дни 
проведения экзаменов.  

4.3. Обеспечить видеонаблюдение в аудиториях и в штабе ППЭ при 
проведении ОГЭ. 

4.4. Обеспечить наличие в аудиториях ППЭ средств обучения и 

воспитания, используемых при проведении ОГЭ: 

по русскому языку - орфографические словари, позволяющие 

устанавливать нормативное написание слов; 

по математике- линейка, не содержащая справочной информации (далее - 

линейка), для построения чертежей и рисунков; справочные материалы, 

содержащие основные формулы курса математики образовательной программы 

основного общего образования. 

4.5. Обеспечить наличие в ППЭ переносных металлоискателей. 

4.6.   Обеспечить соблюдение всех санитарно-эпидемиологических 

требований в условиях профилактики и предотвращения распространения 

коронавирусной инфекции при проведении ОГЭ (назначив ответственных лиц 

приказом образовательной организации), в том числе: 

- уборку с применением дезинфицирующих средств задействованных 

помещений; 

- проветривание задействованных помещений; 

- наличие дозаторов с антисептическим средством для обработки рук; 

- соблюдение социальной дистанции в задействованных помещениях 

не менее 1,5 метров путём нанесения разметки; 

- соблюдение питьевого режима; 

- проведение обязательной термометрии при входе с использованием 

бесконтактных термометров с целью выявления и недопущения участников 

контрольных работ и работников ППЭ, задействованных при проведении ОГЭ, с 



 4 

признаками респираторных заболеваний; 

- наличие и достаточность в ППЭ средств индивидуальной защиты 

(медицинских масок и одноразовых перчаток) для всех специалистов ППЭ в 

достаточном количестве с учетом необходимости их смены каждые 2 - 3 часа; 

      - наличие разметки или определить расположение ленточных 

ограждений, которые будут установлены на территории ППЭ и на входе в ППЭ; 

    - отработать действия по распределению потоков участников ОГЭ при 

организации нескольких входов в ППЭ; 

     - определить территорию (желательно на открытом воздухе), где будут 

располагаться прибывшие вне графика участники ОГЭ в ППЭ, и нанести там 

разметку для соблюдения дистанции не менее 1,5 метров; 

    - определить лицо, ответственное за контроль соблюдения дистанции на 

территории, прилегающей к ППЭ; 

    - в месте проверки паспортных данных участников ОГЭ установить 

дозатор с антисептическим средством и рекомендовать лицам, обеспечивающим 

проверку, обрабатывать руки после каждой проверки; 

   - проверить работоспособность переносных или стационарных 

металлоискателей; 

   - организовать место или места для раздельного хранения личных вещей 

участников ОГЭ; 

   - определить лиц, ответственных за контроль соблюдения дистанции не 

менее 1,5 метров при входе в ППЭ; 

  - обеспечить расстановку рабочих мест участников ОГЭ в аудиториях ППЭ с 

учетом необходимости соблюдения дистанции не менее 1,5 метров между 

рабочими местами, обеспечить зигзагообразную рассадку участников ОГЭ; 

           -  обеспечить проведение генеральной уборки и обработки рабочих мест 

дезинфицирующими средствами до начала и по завершении работы; 

    - определить логистику передвижения участников ОГЭ при входе в ППЭ 

и их перемещения до аудиторий, которая позволит избежать скопления 

участников ОГЭ в коридорах и иных помещениях ППЭ; 

  - обеспечить наличие в достаточном количестве средств для мытья рук, 

одноразовых бумажных салфеток и антисептических средств в туалетных 

комнатах; 

- осуществлять контроль за тем, чтобы специалисты ППЭ, которые 

принимают участие в организации входа, были в одноразовых медицинских 

масках и одноразовых перчатках, а также соблюдали установленную дистанцию; 

- в случае если участник ОГЭ прибыл в ППЭ в маске, необходимо 

попросить его снять маску во время прохода в ППЭ; 

- исключить сбор участников ОГЭ в каких-либо помещениях ППЭ. 

 
5. Отделу информационно-технологического сопровождения 

(Долгушин А.В.):  
5.1. В день проведения экзамена по русскому языку организовать в 

каждой аудитории ППЭ автоматизированное рабочее место, оборудованное 
персональным компьютером или ноутбуком со средствами воспроизведения 



 5 

звука (колонками) для обеспечения качественного воспроизведения 
аудиофайла в формате MP3, содержащего текст для написания сжатого 
изложения по русскому языку. 

5.2. Организовать видеонаблюдение в аудиториях и в штабе ППЭ при 

проведении ОГЭ. 
5.3. Обеспечить ответственное хранение материалов видеонаблюдения 

при проведении ГИА во всех ППЭ на срок не менее шести месяцев со дня 
проведения экзамена в региональный центр обработки информации (далее - 
РЦОИ) Белгородской области по требованию.  

6. Руководителям образовательных учреждений: 

6.1. В срок до 20 мая 2021 года обеспечить временную передачу 

программно-аппаратных комплексов (ноутбуков) в отдел информационно-

технологического сопровождения (Долгушин А.В.)  для организации и 

проведения ОГЭ в ППЭ. 

5.3. Обеспечить подвоз обучающихся в дни проведения экзаменов ОГЭ в 

соответствии с утвержденной организационно-территориальной схемой 

(Приложение 1), утвержденной приказом департамента Белгородской области, в 

сопровождении педагогов, несущих ответственность за жизнь и здоровье 

обучающихся в пути следования и в ППЭ. 

5.4. Обеспечить при организации подвоза участников ОГЭ в ППЭ 

проведение уборки салонов транспортных средств дезинфицирующими 

средствами. 

5.5. Осуществить контроль за тем, чтобы водители транспортных средств 

и сопровождающие должны прошли утреннюю термометрию. В случае наличия 

повышенной температуры тела и (или) признаков респираторных заболеваний 

(повышенная температура, кашель, насморк) водители и сопровождающие до 

перевозки участников ОГЭ не допускаются. Водители и сопровождающие 

должны быть в медицинских масках и одноразовых перчатках. 

5.6. Обеспечить организацию прибытия участников ОГЭ в ППЭ согласно 

графику. (Приложение 2.) 

         5.7.  Назначить представителей образовательных организаций 

(сопровождающих), в которых обучаются участники ОГЭ, для обеспечения 

дополнительного контроля и координации действий участников ОГЭ до входа в 

ППЭ, не допустить скопления участников. 

         5.8. Назначить представителей образовательных организаций 

(сопровождающих), в которых обучаются участники ОГЭ для обеспечения 

контроля направления участников ОГЭ к месту проживания по завершении 

экзаменов с целью исключения сбора участников ОГЭ группами. 

5.9. Обеспечить своевременное информирование участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования о результатах государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования и 

сроках подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами в 2021 году 



 6 

6. Заместителю начальника управления образования, начальнику 

отдела бухгалтерского учета и отчетности (Клещунова Е.А.) профинансировать 

проведение государственной итоговой аттестации выпускников IX, освоивших 

образовательные программы основного общего образования за счёт средств 

муниципального бюджета. (Приложение 3) 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление 

образования Чернянского 

района» 
 

М. Верченко 

 

 

 

 
 

   

 

 



 

Приложение 1 

Места расположения ППЭ и распределения между ними обучающихся для проведения ГИА-9 в форме ОГЭ по обязательным учебным предметам 

(русский язык и математика) на территории  

Чернянского  район Белгородской области в 2021 году 

Наименование 

ОУ 

24 мая 2021  русский язык 25 мая 2021  русский язык 

Код 

ОО 

Наименование ОО Кол-во 

выпускнико

в 9-х  кл. 

Кол-во 

аудиторий 

 

Код 

ОО 

Наименование ОО Кол-

во 

выпус

книко

в 9-х  

кл. 

Кол-

во 

аудит

орий 

 

МБОУ 

"Чернянская СОШ  

№1с УИОП» ,  

 

220302 МБОУ "СОШ  № 2» п. 

Чернянка 
47 10 220303 МБОУ "СОШ  № 3» п. Чернянка 32 8+1 

(ОВЗ) 

220308 МБОУ "СОШ с. Волково" 3 220305 МБОУ "СОШ  с. Андреевка» 6 

220310 МБОУ "СОШ  с. Верхнее 

Кузькино» 
4 220309 МБОУ "СОШ  с. Ездочное» 23 

220313 МБОУ "СОШ  с. Лозное» 5 220201 МБОУ "ООШ  с. Большое» 8 

220317 МБОУ "СОШ с. Ольшанка» 23 220202 МБОУ "ООШ  с. Ковылино» 1 

ИТОГО   82    70  

МБОУ "СОШ  № 

3» п. Чернянка, 

220301 МБОУ "Чернянская СОШ  

№ 1с УИОП» 
61 9+1(ОВЗ) 220304 МБОУ "СОШ  №4» п. Чернянка 39 10 

220315 МБОУ "СОШ  с. 

Малотроицкое» 
7 220307 МБОУ "СОШ  с. Волотово» 8 

220306 МБОУ "СОШ  с. 

Волоконовка» 
7 220312 МБОУ "СОШ с. Кочегуры" 4 

220318 МБОУ "СОШ с. Орлик" 12 

220319 МБОУ "СОШ с. Русская Халань" 10 

220203 МБОУ "ООШ  с. Лубяное Первое» 7 

220204 МБОУ "ООШ  с. Новоречье» 3 

ИТОГО   75    83  

ППЭ на дому  

С. Новоречье 

220204 МБОУ "ООШ  с. 

Новоречье» 
1 1     

 

 

 

 

 



 8 

 

Наименование 

ОУ, адрес, 

телефон, 

электронный 

адрес, ФИО 

руководителя ОО 

27 мая 2021  математика 28 мая 2021  математика 

Код 

ОО 

Наименование ОО Кол-во 

выпускнико

в 9-х  кл. 

Кол-во 

аудиторий 

 

Код 

ОО 

Наименование ОО Кол-

во 

выпус

книко

в 9-х  

кл. 

Кол-

во 

аудит

орий 

 

МБОУ 

"Чернянская СОШ  

№1с УИОП» ,  

 

220302 МБОУ "СОШ  № 2» п. 

Чернянка 
47 10 220303 МБОУ "СОШ  № 3» п. Чернянка 32 8+1 

(ОВЗ) 

220308 МБОУ "СОШ с. Волково" 3 220305 МБОУ "СОШ  с. Андреевка» 6 

220310 МБОУ "СОШ  с. Верхнее 

Кузькино» 
4 220309 МБОУ "СОШ  с. Ездочное» 23 

220313 МБОУ "СОШ  с. Лозное» 5 220201 МБОУ "ООШ  с. Большое» 8 

220317 МБОУ "СОШ с. Ольшанка» 23 220202 МБОУ "ООШ  с. Ковылино» 1 

ИТОГО   82    70  

МБОУ "СОШ  № 

3» п. Чернянка, 

220301 МБОУ "Чернянская СОШ  

№ 1с УИОП» 
61 9+1(ОВЗ) 220304 МБОУ "СОШ  №4» п. Чернянка 39 10 

220315 МБОУ "СОШ  с. 

Малотроицкое» 
7 220307 МБОУ "СОШ  с. Волотово» 8 

220306 МБОУ "СОШ  с. 

Волоконовка» 
7 220312 МБОУ "СОШ с. Кочегуры" 4 

220318 МБОУ "СОШ с. Орлик" 12 

220319 МБОУ "СОШ с. Русская Халань" 10 

220203 МБОУ "ООШ  с. Лубяное Первое» 7 

220204 МБОУ "ООШ  с. Новоречье» 3 

ИТОГО   75    83  

ППЭ на дому  

С. Новоречье 

220204 МБОУ "ООШ  с. 

Новоречье» 
1 1     

         



Приложение 2 

 

График прибытия участников экзаменов  

в ППЭ 2002 при МБОУ «Чернянская СОШ № 1 с УИОП» 
Дата Предметы Кол-

во 

Школы 

 

Время 1 

маршрут 

2 

маршрут 

Итог 

Время 1 маршрут 2 маршрут 

24.05.2021 Русский язык   82 МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка                    23 

                                                                        24 

МБОУ «СОШ с. Волково»                           3 

МБОУ «СОШ с. Верхнее Кузькино»          4        

МБОУ «СОШ с. Лозное»                             5 

МБОУ «СОШ с. Ольшанка»                      23 

8:00 

8:20 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

 

+ 

+ 

+ 

 

+ 

 

 

 

+ 

8.00 

    8:20 

 

 

9.00 

23 чел 

 

 

12 чел. 

 

24чел 

 

23 чел. 

25.05.2021 Русский язык  70 МБОУ «СОШ №3    п. Чернянка»              20 

                                                                       12 

МБОУ «СОШ с. Адреевка»                         6 

МБОУ «СОШ с. Ездочное»                        23 

МБОУ «ООШ с. Большое»                          8 

МБОУ «ООШ с. Ковылено»                        1 

8:00 

8:20 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

+ 

+ 

 

+ 

+ 

 

+ 

 

 

+ 

8.00 

8:20 

 

9.00 

10 чел. 

12 чел 

  

15 чел. 

10 чел. 

 

 

23 чел. 

27.05.2021 Математика   82 МБОУ «СОШ №2 п. Чернянка                    23 

                                                                        24 

МБОУ «СОШ с. Волково»                           3 

МБОУ «СОШ с. Верхнее Кузькино»          4        

МБОУ «СОШ с. Лозное»                             5 

МБОУ «СОШ с. Ольшанка»                      23 

8:00 

8:20 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

 

+ 

+ 

+ 

 

+ 

 

 

 

+ 

8.00 

    8:20 

 

 

9.00 

23 чел 

 

 

12 чел. 

 

24чел 

 

23 чел. 

28.05.2021 Математика  70 МБОУ «СОШ №3    п. Чернянка»              20 

                                                                       12 

МБОУ «СОШ с. Адреевка»                         6 

МБОУ «СОШ с. Ездочное»                        23 

МБОУ «ООШ с. Большое»                          8 

МБОУ «ООШ с. Ковылено»                        1 

8:00 

8:20 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

+ 

+ 

 

+ 

+ 

 

+ 

 

 

+ 

8.00 

8:20 

 

9.00 

10 чел. 

12 чел 

  

15 чел. 

10 чел. 

 

 

23 чел. 

 

 

График прибытия участников экзаменов  

в ППЭ 2003 при МБОУ «СОШ № 3 п.  Чернянка» 
Дата Предметы Кол-

во 

Школы 

 

Время 1 

маршрут 

2 

маршрут 

Итог 

Время 1 маршрут 2 маршрут 



 10 

24.05.2021 Русский язык   75 МБОУ «Чернянская СОШ №1»                 21 

                                                                       20 

                                                                       20 

МБОУ «СОШ с. Малотроицкое»                 7 

МБОУ «СОШ с. Волоконовка»                    7         

8:00 

8:20 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

 

+ 

+ 

8.00 

8:20 

9.00 

10 чел 

10 чел 

20 чел. 

11 чел 

10 чел 

14 чел. 

25.05.2021 Русский язык  83 ОГБОУ «СОШ № 4    п. Чернянка»              19 

                                                                          20 

МБОУ «СОШ с. Волотово»                           8 

МБОУ «СОШ с. Кочегуры »                         4 

МБОУ «СОШ с. Орлик»                                12 

МБОУ «СОШ с. Русская Халань»                10 

МБОУ «ООШ с. Лубяное»                            7 

МБОУ «ООШ с. Новоречье»                        3 

8:00 

8:20 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

+ 

 

+ 

 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

 

+ 

 

8.00 

8:20 

 

9.00 

9 чел. 

10 чел 

 

24 чел. 

10 чел. 

10 чел 

 

20 чел. 

27.05.2021 Математика   75 МБОУ «Чернянская СОШ №1»                 21 

                                                                       20 

                                                                       20 

МБОУ «СОШ с. Малотроицкое»                 7 

МБОУ «СОШ с. Волоконовка»                    7         

8:00 

8:20 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

 

+ 

+ 

8.00 

8:20 

9.00 

10 чел 

10 чел 

20 чел. 

11 чел 

10 чел 

14 чел. 

28.05.2021 Математика  83 ОГБОУ «СОШ № 4    п. Чернянка»              19 

                                                                          20 

МБОУ «СОШ с. Волотово»                           8 

МБОУ «СОШ с. Кочегуры »                         4 

МБОУ «СОШ с. Орлик»                                12 

МБОУ «СОШ с. Русская Халань»                10 

МБОУ «ООШ с. Лубяное»                            7 

МБОУ «ООШ с. Новоречье»                        3 

8:00 

8:20 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

9:00 

+ 

+ 

 

+ 

 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

+ 

 

+ 

 

8.00 

8:20 

 

9.00 

9 чел. 

10 чел 

 

24 чел. 

10 чел. 

10 чел 

 

20 чел. 

 


